
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPD023/377/22                                   DEL 04/10/2022 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

 

SERVIZIO   SUPPORTO    SPECIALISTICO   ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA 

 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 9500780674 del 31.08.2022 di € 478,42 (IVA compresa) di ITALIANA 
PETROLI S.P.A per fornitura carburante nel mese di Agosto 2022-  Convenzione Consip AQ FUEL 2_IP – Cap. 
n. 101426 art. 2 CPC U/ 1.03.01.02 – Impegno 836/2022- SMART CIG n. Z37356AF90   

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
 

- la Determinazione Dirigenziale DPD/171 del 02.07.2021 recante “Assegnazione del personale in 
attuazione della Revisione parziale dell’assetto organizzativo del Dipartimento di cui alla DGR n. 191 
del 31.03.2021 

 
- la Determinazione Dirigenziale DPD/023/285 del 09.08.2021 “Assegnazione del personale agli Uffici 

del servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura”; 
 
DATO ATTO  che con Determinazione DPD/83 del 23 aprile  2021 sono state assegnate, per la custodia e la 
gestione operativa ai Dirigenti dei Servizi, e messe a disposizione per le attività di controllo fitosanitario e 
difesa integrata n.7 autovetture, le cui spese di esercizio e manutenzione gravano sugli specifici finanziamenti 
erogati annualmente dallo Stato per l’attuazione delle direttive comunitarie  in materia fitosanitaria (D. Lgs 
19/2021) e per l’applicazione di normative in materia fitosanitaria; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/087 del 07.03.2022 con la quale viene impegnata la somma di € 
6.000,00 - Cap. n. 101426 art. 2 CPC U/ 1.03.01.02 per l’acquisto di carburante per i mezzi messi a disposizione 
dal Dipartimento per le attività di controllo fitosanitario e difesa integrata; 
   

VISTA la fattura n. 9500780674 del 31.08.2022 di € 478,42 (IVA compresa) acquisita al protocollo 
fatturazione elettronica della Regione Abruzzo al n. 8177/22 del 04.09.2022 emessa da ITALIANA PETROLI 
S.P.A. relativa al mese di Agosto 2022-  Convenzione Consip AQ FUEL 2_IP - Cap. n. 101426 art. 2 CPC U/ 
1.03.01.02 - SMART CIG n. Z37356AF90; 
 
RITENUTO, per quanto sopra riportato, e all’esito dell’istruttoria favorevole da parte del responsabile dell’ 
Ufficio Tutela Fitosanitaria, di poter procedere a liquidare  la somma complessiva di  €  478,42 per il 
pagamento della fattura da imputare sul capitolo della spesa  n. 101426 art 2 Codice Piano dei Conti U 
1.03.01.02   del bilancio (Spese per attuazione delle direttive comunitarie in materia fitosanitaria - D. Lgs 
19/2021)  - impegno n. 836/2022; 
 
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica nei confronti della Ditta Italiana Petroli spa   risulta perfezionata 
essendo determinate la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a 
scadenza nel corso del 2022; 



PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS, prot. INAIL 34077393 del 23/07/2022, della ditta 
Italiana Petroli SPA C.F. P.IVA 00051570893;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 
3 della L. 136/2010 e che è stato acquisito SMART CIG n. Z37356AF90;   

RITENUTO di dover disporre pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 
specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 
190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” 
sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”;  

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014  
(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.;  
- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 

- l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in economia 
di lavori, forniture e servizi”; 

- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 24.01.2022, n. 02, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”;  

-  la L. R.24.01 2022, n. 3 , recante  “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

- la D.G.R. n.53 del 07 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati”; 

- il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”; 

- la D.G.R. n.189 del 31.03.2021 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (PTPCT)-triennio 2021/2023, di cui alla L. 190/2012; 

- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale 
approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014; 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio 2020 recante “Dipartimento Agricoltura- 
Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura risulta 
incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
 

1. di liquidare e pagare   la somma complessiva di €   478,42 (IVA compresa) alla Ditta Italiana Petroli spa, 
Convenzione Consip AQ FUEL 2_IP, come da fattura n. 9500780674 del 31.08.2022 emessa per il mese di 
Agosto 2022, importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L. 190/2014; 

 



2. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 
3 della L. 136/2010 e che, in adesione alla convenzione CONSIP AQ FUEL 2_IP è stato acquisito SMART CIG 
Z37356AF90; 

 
3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi 
di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 
forniture” e ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” sottosezione “bandi 
di gara e contratti e Atti della Regione”;  

 
4. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo sotto 

sezione “Altri contenuti” ai sensi dell’art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.); 
 
5. di prendere atto   della regolarità contributiva INAIL e INPS, prot. INAIL 34077393 del 23/07/2022, della 

ditta Italiana Petroli SPA C.F.P.IVA 00051570893;  
 
6. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a provvedere al pagamento di euro €   478,42  (IVA 

compresa) a valere sull’impegno n. 836/2022. del Cap 101426 CPC U. art. 2 CPC U/1.03.01.02 assunto con 
la determinazione DPD023/087 del 07.03.2022 secondo le modalità specificate nell’ALLEGATO 1; 

 
7. di precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il Dr. Domenico 

D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria; 
 
8. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per i conseguenti atti, previa   

pubblicazione della stessa sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della 
Regione”, a cura del responsabile dell’Ufficio. 

 
Allegati: - DURC 
                 - FATTURA 

- ALLEGATO 1 
                 
           LA   DIRIGENTE  

Dott.ssa Antonella Gabini 
Firmato Digitalmente            

 
                 

           L’Estenditrice 
  (Rag. Mirella Ottaviano) 
  Firmato elettronicamente 

                Il Responsabile d’Ufficio 
                 (Dr. Domenico D’Ascenzo)  
                 Firmato elettronicamente 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRUPPI/ DPD023/DETERMINE2022 

 
 

 

 


		2022-10-04T18:02:58+0200
	ANTONELLA GABINI




